13.11.1614 - 1614 a 13 de novembre Giovedi … f. 1360 A Geronimo mastrillo m.se de S. marzano d. 
undici e per lui al mon.o de s.to aniello d.e per lo censo de un anno finito ad agosto passato 1614 tiene 
sopra la sua Casa a Seggio de nido, declarando essere sodisfatto del passato, con.ti a fra Serafino jneta 
p.re a lui con.ti d. 11 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 75; Pinto, Ricerca 2024). 

9.7.1647 - 1647 9. di Luglio … giunsero al vicolo di Santa Maria a Pignatello avanti la casa del Consigliere 
Giulio Mastrillo ... Lo condussero a rinvenire nella casa vicina di Cesare Bologna (De Santis, Istoria del 
tumulto ..., 1770 p.62).* 

1671 - Onde sono stati pure soliti accoppiare le fiamme, con le loro insegne, come in più luoghi si veggono, 
& in Napoli ne' marmi del Palaggio della strada, che conduce da Arco al Seggio di Nido, che fù de' Conti di 
Loreto d'Afflitto, & hoggi [1671] si possiede da' Mastrilli nobili della Città di Nola ... (De Lellis, Discorsi delle 
famiglie …, III 1671 p.251).* 
- E nella strada, per la quale da Nido si và ad Arco … & à destra dell'istessa strada vedesi l'altro palaggio 
assai raguardevole con altre case, che furono de' Conti di Loreto d'Afflitto … (De Lellis, Discorsi delle 
famiglie …, III 1671 p.267).* 

PALAZZO DI LUDOVICO BUX - CAPPELLA DI S. GALIONE o EUCALIONE nella piazza di Nido 

 ... - S. Galione alias s. Eucalione era una cappella beneficiale sita ne' tenimenti di Seggio di Nido sotto il 
palazzo che era olim di Ludovico di Bux a man' sinistra d'una strada che scende da Archo verso S. M. de 
Pignatelli (P. Alvina, c.1641 in d’Aloe, Catalogo ..., 1885 p. 50).* 

3.10.1456 - In Nomine Domini nostri Ihu Xpi amen. Anno a’ Nativitate ipsius Millesimo Quatricentesimo 
Quinquagesimo Sexto Regnante Serenissimo, et Illustrissimo domino nostro domino Alfonso Dei gratia Rege 
aragonum ... Regnorum vero eius huius Regni Sicilie citrafarum anno vicesimo secundo, aliorum vero 
Regnorum eorum anno quadragesimo primo feliciter amen. Die tercio mensis Octobris quinte inditionis 
Neapolis. Nos Iacobus Surrentinus de Neapoli ad contractus Iudex Johannes Nicolaus Rotundus de Castro 
Sass: ad presens habitator dicte civitatis Neapolis publicus ubilibet per totum Regnum Sicilie Citrafarum 
Regia auctoritate Notarius, et testes subscripti ad hoc specialiter vocati, et rogati, presenti scripto publico 
declaramus notum facimus, et testamur, quod predicto die in nostri presentia personaliter constitutis Magni-
fico viro domino Troylo Pignatello de Neapoli milite, agente pro’ se, et suis heredibus, et successoribus ex 
una parte. Et Magistro Novello Paparo de Cilento Frabicatore nunc Neapoli presente, agente similiter pro’ se, 
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et suis heredibus, et successoribus ex parte altera. Prefate partes ambe, et quelibet ipsarum coram nobis 
fecerunt, et contraxerunt subscripta pacta, et capitola in scriptis, tenoris, et continentie subsequentis. 
Capituli, et pacti facti intra messerj Troylo Pignatello, et Mastro Novello Paparo de Cilento con questi pacti, et 
conventioni, et capituli secondo de sopto so scripti, in primis promecte lo dicto Mastro Novello de fare ala 
casa de lo dicto Misseri Troylo, che alo presente habita chence ei fine Raynaldo Lodoce, et dall'altra parte 
con Sancto Galione, et la casa de Johanne Nimbo, et altre confine, et de fare ala dicta casa una volta de 
grade … Item promecte lo dicto mastro, che tucti li Arvari, et merguli, che sarranno ala dicta casa de farelle 
con quilli adornamenti secondo stanno ala casa de Renzo di Afflicto, che novamente ave facto ... Ego Trojlus 
Pignatellus de Neapoli Miles omnia supradicta confiteor, et accepto, et manu propria subscripsi. Ego Novello 
Paparo di Cilento habitatore in Neapoli sccepto tucti li supradicti capitoli scripti di mia manu propria … 
Presentibus Iudice Iacobo Surrentino Domino Rafaele Artium, et medicante doctore Iacobo de Iuyno de 
Neapoli Nardo de Mercullyano Nicolao Marino Pacem Iohanne de Urzo de Ioya (ASNa, Mon. sopp. 3419 bis; 
Pinto, Revisione 2010).* 
- Il documento presenta ambiti non del tutto chiari, anche in relazione al fatto che si tratta di una copia 
settecentesca dell'originale, conservata, per motivi imprecisati, nell'ambito delle carte d'archivio del 
monastero napoletano di San Gregorio Armeno. Qui segue la trascrizione degli stralci ritenuti significativi (a 
margine) fasc. 23 n. 7. Anno a Nativitate … che sia bene facta la dicta opera ... (Rago, La residenza ..., in 
Quaderni del Dipartimento ..., 2008 p. 52).*